atendimento da missão do Estado em fornecer educação básica às crianças, 

adolescentes, jovens e adultos amazonenses.  

Mesmo que não se considerasse o explicito vício de iniciativa, 

deve-se destacar que frente ao quantitativo de professores vinculados à rede pública 

estadual – cerca de 25.000 (vinte e cinco mil) profissionais, dos quais 13.000 (treze 

mil) encontram-se lotados no interior do Estado – é operacionalmente impossível que 

todos consigam ser testados em um único mês, o que implicaria no adiamento do 

início das aulas até que fosse satisfeita a imposição trazida pela propositura.  

Além da impossibilidade fático-numérica de execução de tantos

[...]

institucional e o atendimento da missão do Estado em fornecer educação 
básica às crianças, adolescentes, jovens e adultos amazonenses.

Mesmo que não se considerasse o explicito vício de iniciativa, 
deve-se destacar que frente ao quantitativo de professores vinculados à 
rede pública estadual - cerca de 25.000 (vinte e cinco mil) profissionais, 
dos quais 13.000 (treze mil) encontram-se lotados no interior do Estado - 
é operacionalmente impossível que todos consigam ser testados em um 
único mês, o que implicaria no adiamento do início das aulas até que fosse 
satisfeita a imposição trazida pela propositura.

Além da impossibilidade fático-numérica de execução de